
 

Copia 

 

Comune di Pettinengo 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.71 

 
OGGETTO: 

ESPLICITAZIONE MOTIVI DELL'ESONERO DALL'OBBLICO DI 
TRASMISSIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO           
 
 

L’anno duemiladiciassette addì diciannove del mese di ottobre alle ore nove e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSERANO Ermanno - Sindaco  Sì 

2. BOSSO Gian Franco - Vice Sindaco  Sì 

3. GHIARDO Fiorenzo - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor INGRASSIA DOTT. GUIDO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSERANO Ermanno assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: 

Esplicitazione motivi dell'esonero dall'obbligo di trasmissione del Bilancio 

consolidato.      

 

Il Funzionario responsabile 

-Vista la proposta di deliberazione in oggetto 

-Visto il 1°comma dell’art.49 del tuel n.267/2000 

                       Esprime parere favorevole 

 

sotto il profilo finanziario della proposta di deliberazione suddetta 

                                         Il Funzionario responsabile 

     (Crippa Dott.ssa Elisa) 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’avviso pubblicato nell’area riservata del portale della Banca Dati delle Amministrazioni 

Pubbliche, con cui il MEF rende noto che a partire da quest’anno tutti gli enti esonerati dall’obbligo 

di trasmissione del bilancio consolidato, dovranno comunque inviare attraverso il portale dedicato, 

specifiche delibere che esplicitino i motivi dell’esonero;  

 

Rilevato che la scadenza per l’invio di tali comunicazioni di esonero è posta al 30.10.2017;  

 

Visto l’articolo 233-bis comma 3 del T.U.E.L. che prevede che “Gli enti locali con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato fino all'esercizio 2017”;  

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 03/11/2015 avente per    oggetto: 

“ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI E DEGLI SCHEMI CONTABILI DI CUI AL D.LGS. 

118/2011. RINVIO AL 2017 DELL’ADOZIONE DEL PRINCIPIO DELLA CONTABILITA’ 

ECONOMICO PATRIMONIALE, DEL BILANCIO CONSOLIDATO E DEL PIANO DEI CONTI 

INTEGRATO ”;  

 

Ritenuto pertanto che i motivi dell’esonero per il Comune di Pettinengo si possano esplicitare come 

segue:  

 Trattasi di ente locale con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che ex art. 233-bis comma 3 del 

T.U.E.L. può non predisporre il bilancio consolidato fino all'esercizio 2017;  

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 55/2015 si è stabilito di rinviare all'esercizio finanziario 

2017 dell'avvio adozione della contabilità economico-patrimoniale e del bilancio consolidato ai 

sensi degli articoli 3, comma 12 e 11 bis, comma 4 del D.Lgs. 118/2011;  

 

Visto il D.Lgs.n.118/2011; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente, 

 

 

 



DELIBERA 

 

 

1. DI ESPLICITARE come seguono i motivi dell’esonero per il Comune di Pettinengo 

dall’obbligo di trasmissione del bilancio consolidato:  

 

 Trattasi di ente locale con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che ex art. 233-bis comma 

3 del T.U.E.L. può non predisporre il bilancio consolidato fino all'esercizio 2017;  

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 52/2015 si è stabilito di rinviare all'esercizio 

finanziario 2017 dell'avvio adozione della contabilità economico-patrimoniale e del bilancio 

consolidato ai sensi degli articoli 3, comma 12 e 11 bis, comma 4 del D.Lgs. 118/2011;  

 

2. DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
 
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSERANO Ermanno 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : INGRASSIA DOTT. GUIDO 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N_____ del Registro Pubblicazioni 
L’incaricato certifica che la presente deliberazione viene pubblicata/è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio telematico consultabile al sito ufficiale del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal _________________________ al _________________________  come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 
Pettinengo, lì _________________________ 
 

L’INCARICATO 

F.to : Napolitano Nicola 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

INGRASSIA DOTT. GUIDO 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
INGRASSIA DOTT. GUIDO 

 

 


